
77940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

COMUNE DI MARTINA FRANCA
Estratto determinazione 4 novembre 2024, n. 3620
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS del “Piano generale degli impianti pubblicitari e delle pubbliche 
affissioni (P.G.I.P.) e regolamento per l’applicazione del nuovo canone unico patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”
Autorità procedente: Comune di Martina Franca (Ta) - Settore VI “Affari Generali”
Autorità competente: Comune di Martina Franca (Ta) - Settore I “Pianificazione Territoriale”
Provvedimento finale di verifica - Esclusione di assoggettabilità a VAS.

IL DIRIGENTE
Premesso che: 
•	 con	nota	prot.	22003	del	28.03.2024,	il	Dirigente	del	Settore	VI	-	Affari	Generali	del	Comune	di	Martina	

Franca,	 in	qualità	di	autorità	procedente,	 trasmetteva	 l’istanza	di	avvio	del	procedimento	di	verifica	di	
assoggettabilità	 a	 VAS	 per	 la	 proposta	 di	 “Piano Generale degli Impianti Pubblicitari e delle Pubbliche 
Affissioni (PGIP) e Regolamento per l’applicazione del nuovo Canone unico patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria”, 

OMISSIS

DETERMINA

•	 di	approvare	tutto	quanto	espresso	in	narrativa	che	forma	parte	integrante	e	sostanziale	del	presente	atto;
•	 di	dichiarare	assolti	gli	adempimenti	in	materia	di	Valutazione	Ambientale	Strategica	e,	conseguentemente,	

di escludere dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica	di	cui	agli	articoli	9	-	15	della	L.R.	n.	
44/2012	il	“Piano Generale degli Impianti Pubblicitari e delle Pubbliche Affissioni (P.G.I.P.) e Regolamento 
per l’applicazione del nuovo Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria”	per	tutte	le	motivazioni	espresse	in	narrativa	e	a	condizione	che	si	rispettino	le	prescrizioni	
formulate	dai	soggetti	competenti	in	materia	ambientale	(SCMA)	contenute	nei	pareri	pervenuti,	allegati	
al	presente	atto	come	parti	integranti	e	sostanziali:
−	 ARPA	 Puglia	 protocollo	 n.	 41490	 del	 14.05.2024,	 acquisito	 al	 protocollo	 comunale	 n.	 33904	 del	

14.05.2024	(Allegato	1);
−	 Regione	 Puglia	 -	 Sezione	 Urbanistica	 protocollo	 n.	 231185	 del	 15.05.2024,	 acquisito	 al	 protocollo	

comunale	n.	34324	del	16.05.2024	(Allegato	2);
−	 Regione	Puglia	 -	 Sezione	Autorizzazioni	Ambientali	protocollo	n.	47283	del	23.05.2024,	acquisito	al	

protocollo	comunale	n.	36673	del	24.05.2024	(Allegato	3);
•	 di	prendere	atto	del	parere	di	valutazione	di	incidenza	ambientale	(fase	I-	screening)	emesso	dal	Servizio	

VIA/VINCA	della	Regione	Puglia,	atto	dirigenziale	n.	557	del	9.10.2024,	allegato	al	presente	atto	come	
parte	integrante	e	sostanziale	(Allegato	4),	con	il	quale	si	determina	“di non richiedere l’attivazione della 
procedura di valutazione appropriata per il Piano in oggetto proposto dalla Città di Martina Franca (TA), 
con il recepimento integrale delle misure previste dal piano stesso per ridurre il disturbo e i potenziali 
impatti che la realizzazione degli impianti pubblicitari possano avere su specie presenti nel sito;”;

•	 di	dare	atto	che	si	provvederà	ad	assolvere	gli	obblighi	stabiliti	dai	commi	5	e	6	dell’art.8	della	L.R.	44/2012,	
con	 particolare	 riferimento	 all’obbligo	 di	 pubblicare	 il	 presente	 provvedimento	 e	 di	 dare	 evidenza,	
nell’ambito	 del	 provvedimento	 di	 approvazione	 del	 Piano,	 dell’iter	 procedurale	 e	 del	 risultato	 della	
presente	verifica,	comprese	 le	motivazioni	dall’esclusione	dalla	VAS	e	 le	modalità	di	ottemperanza	alle	
prescrizioni	impartite;

•	 di	precisare	che	il	presente	provvedimento:
−	 si	 riferisce	 esclusivamente	 alla	 verifica	 di	 assoggettabilità	 a	 Valutazione	 Ambientale	 Strategica	 e	

alla	Valutazione	di	 Incidenza	Ambientale	(fase	 I	 -	screening)	della	proposta	di	“Piano Generale degli 
Impianti Pubblicitari e delle Pubbliche Affissioni (P.G.I.P.) e Regolamento per l’applicazione del nuovo 
Canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria”	 formalizzata	



                                                                                                                                77941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

dall’autorità	procedente	comunale	Settore	VI	-	Affari	generali	con	determinazione	dirigenziale	n.	959	
del	 24.03.2024,	 pertanto	 non	 esonera	 l’autorità	 procedente	 comunale	 dall’acquisizione	 di	 ulteriori	
autorizzazioni,	pareri,	nulla	osta,	atti	di	assenso	comunque	denominati	anteriormente	alla	definitiva	
approvazione	del	piano;	

−	 è	 in	 ogni	 caso	 condizionato	 alla	 legittimità	dei	 provvedimenti	e	degli	 atti	amministrativi	 connessi	 e	
presupposti,	di	competenza	di	altri	enti	pubblici	a	ciò	preposti	in	relazione	all’iter	di	approvazione	del	
piano	di	che	trattasi;

•	 di	notificare	il	presente	provvedimento	all’Autorità	procedente	comunale	Settore	VI	–	Affari	Generali	e	alla	
Regione	Puglia	per	la	pubblicazione	per	estratto	sul	BURP	e,	per	opportuna	conoscenza,	a	tutti	i	soggetti	
competenti	in	materia	ambientale	(SCMA)	coinvolti	nella	procedura	di	verifica	in	oggetto;

•	 di	provvedere	alla	pubblicazione	in	forma	integrale	del	presente	provvedimento	sul	sito	web	istituzionale	
del	Comune	di	Martina	Franca;

•	 di	dare	atto	che:
−	 il	presente	provvedimento	è	prodotto	in	originale	informatico	e	firmato	digitalmente,	ai	sensi	degli	artt.	

20	e	23-ter	del	d.lgs.	82/2005	recante	il	“Codice	dell’amministrazione	digitale”;
−	 di	dare	atto,	altresì,	che	ai	fini	della	pubblicazione	del	provvedimento	sono	state	assolte	le	verifiche	ai	

sensi	del	Regolamento	UE	2016/679,	del	D.Lgs.	101	del	10.08.2018	che	ha	modificato	il	D.Lgs.	n.	196/03	
e	s.m.i.	e	rispettate	le	relative	garanzie	come	da	attestazione	in	calce	al	medesimo.

Avverso	 il	 presente	 provvedimento	 è	 esperibile	 ricorso	 al	 Tribunale	 Amministrativo	 territorialmente	
competente	nel	termine	di	60	gg.	o	in	alternativa	ricorso	straordinario	al	Capo	di	Stato	nel	termine	di	120	gg,	
entrambi	decorrenti	dalla	data	di	notifica	o	comunicazione	dell’atto	o	dalla	piena	conoscenza	di	esso.

Il Dirigente
Ing.	Lorenzo	Lacorte


